SPECVLVM

Visitatorum ac Commissariorum,

SIVE

METHODVS AC RATIO

Procedendi, Processusq; absolutè Formandi

In causis Criminalibus criminaliter contra Clericos Regulares,
atque Seculares motis, quam maxime perspicua;

*Quæ eo iudicio, ac rerum usu explicatur, ut PRACTIS absolutissima tum
Ecclesiasticis, tum Secularibus Magistratibus in huiusmodi
causis administrandis habeatur.*

DVAS IN PARTES DIVISVM, PROVT LATIVS
infra post Epistolam ad Lectorem patebit.

Auctore ADMODVM R. D. ALFONSO VILAGVT A NEAPOLI,
Monacho Monasterii Sancti Seuerini eiusdem Ciuitatis, Ordinis S. Benedicti
de obseruantia, Congregationis uero Cassinen: aliàs Sanctæ Iustinz
de Padua; Abbate Monasterii Sancti Benigni à Ianua.

Cum Indice materiarum, atque rerum notabilium locupletissimo.

SVPERIORVM PERMISSV, AC PRIVILEGIIS.

VENETIIS, MDCI.

Apud Baretium Baretium.

D. Pasqual Sarmiento

ADMODVM
REVERENDO P.
D. HIERONYMO
DE ROSELLIS

A Perusio Præsidi, & Reuerendis Patribus Diffinitori-
bus moeritissimis Capituli generalis
Congregationis Cassinensis.

*D. Alphonsus Vilagut à Neapoli humilis Abbas
monasterij Sancti Benigni à Ianua eius-
dem Congregationis Cassinensis.*

S. P. D.

*I Homines (Admodum Reue-
rendi, & eruditissimi Pa-
tres) in tam breui vita sua
cursu, innocentia ab iniurijs
iniquorum tuti esse possent,
naturale hoc iter peragen-
tes, nulli infensi, fœlicem de-
mum, & ab omnibus regularibus optatum finem
consequi possent: nec dum in humanis agunt, alicui
rei magis quàm æterna saluti, nominisq; perpetui-*

S P E C V L V M

^{RVM}
RR. VISITATORVM,

AC COMMISSARIORVM,

In causis criminalibus criminaliter motis contra
Clericos Regulares & Seculares .

A V C T O R E

ABB. D. ALPHONSO VILAGVT
A NEAPOLI, ET

*Monacho Ordinis Sancti Benedicti de Observantia,
Congregationis Cassinensis.*

Indices quoad clericos regulares,
& seculares in quotuplici sint
differentia. Cap. I.

S V M M A R I V M.

- 1 Indices in sua prima diuisione in
quotuplici sint differentia .
- 2 Indices ordinarij in quotuplici
sint differentia .
- 3 Indices ordinarij regularium, di-
cti ordinarij per se, qui sint; et qua
re ita sint appellandi .
- 4 Indices ordinarij per accidens,
qui sint dicendi .
- 5 Ratione contractus quis sortitur
subditum, qui aliàs non esset sibi
subditus, & in hac materia que
veniant appellatione contractus .
- 6 Criminis ratione quis sortitur sub-
ditum, aliàs non suum .
- 7 Rei, de qua agitur, quis sortitur
subditum, aliàs non suum .
- 8 Respectu identitatis rationis, vt
puta, in mutua recõuentione quis
sortitur subditum, aliàs non suum .
- 9 Appellatione mediante quis effi-
cietur iudex ordinarius alicuius,
sibi aliàs non subditi .
- 10 Recusationis proprij iudicis causa,
is, qui aliàs non fuerat iudex or-
dinarius recusantis, erit effectus
ordinarius iudex .
- 11 Iudex Compromissarius stãte par-
tium consensu efficietur iudex or-
dinarius ambarum partium com-
promittentium, qui aliàs non
fuisset .
- 12 Delegatos iudices, seu Commissa-
rios quis creare possit .
- 13 Delegati iudices qui sint dicendi:
& an fines mandati sint diligen-
ter custodiendi .
- 14 Delegati iudices in quotuplici
sint differentia .
- 15 Visitatores monasteriorum dele-
gati à Capitulis generalib. dicen-
tur delegati generaliter: & quod
sit eorum proprium munus .
- 16 Delegati specialiter qui sint di-
cendi .
- 17 Visitatores regulariũ an possint

Præfente Domino... substitu-
to fiscali, & præmissam recogni-
tionem, & alias confessiones in
parte, & partibus tantum acce-
ptante: petenteque ad vltiora,
& reiterationem tormentorū, vel
ad grauiora tormēta ad effectum
prædictum tantum, & non alias
aliter, nec alio modo contra di-
ctum D... procedi: cum leuif-
simè, nec sufficienter fuerit tor-
tus: & demum contra eundem
ad executionem prædictę senten-
tię deueniri, alias &c.

A D laudem & gloriam San-
ctissimę & indiuiduę Trinitatis,
Beatissimę semperque Virginis
Deiparę Marię, Beatorum An-
gelorum & Archangelorum, Bea-
tiq; Sanctissimi Patriarchę no-
stri Benedicti, & omnium Sancto-
rum, Decus Congregationis no-
strę Cassinensis, solamen ac refu-

gium Commissariorum proprio
munere meritorie fungi exoptan-
tium, tutelam Innocentium, &
confusionem Calumniatorum,
& iustam criminorum insole-
ntium punitionem. Laus Deo.

SI verò (quod non credimus
Deo Optimo Maximo auctore)
in hoc opusculo aliquid conti-
neatur, quod ab illa sententiã ab-
horreat, quam Sancta Ecclesia
Romana tenet, docetq;: id totum
ad verbum tanquam per igno-
rantiam, vel negligentiam scri-
ptum, reuoco, & annullo, ac re-
uocatum, & annullatū esse cum
effectu volo, atque dictę Sanctę
Romane Ecclesię iudicio prædi-
cta omnia, & me ipsum subijcio,
ac submitto: quod & his scriptis
protestor, & protestatum semper
esse intendo omni meliori mo-
do &c.

F I N I S.

VENETIIS, MDCI.

Apud Baretium Baretium.